2026 年 1月 29日
各位

社会貢献応援型特定社債保証制度
「〈やまぎん〉SDGｓ私募債」の引き受けについて

株式会社山形銀行（頭取  佐藤 英司）は、2026 年 1 月 29 日にツルカンシステム株式会社が発行する社会
貢献応援型特定社債保証制度「貢献」を利用した無担保社債の財務代理人を務めるとともに、「〈やまぎん〉SDGｓ
私募債」として、下記のとおり全額引き受けいたしました。

「〈やまぎん〉SDGｓ私募債」は、発行企業様の SDGｓ達成に向けた取り組みを応援する商品です。また、私募
債発行に際し、当行が発行企業様から受け取る引受手数料を優遇し、企業様の希望に応じてその優遇分を原資
にして寄付を行うことが可能です。

当行は私募債発行を通じて、持続可能な地域社会づくりに貢献してまいります。
記

発行企業名
（寄贈者）

ツルカンシステム株式会社

代表者（敬称） 代表取締役 吉宮 哲史 （社長）
所在地 山形県鶴岡市文下字沼田15番 4号
事業内容 卸売業 発行額・使途 5,000万円・運転資金
償還方法 満期一括償還 期間 ７年

寄付贈呈予定先 社会福祉法人 さくら福祉会

企業の特徴・
SDGｓ達成に向けた
取り組み等

・当社は 1974 年 8 月に設立し、庄内地区にて複合機販売及びメンテナンスを中心に、
多様な業務を行っております。保守・メンテナンスサービスに注力することでお客様の本業
集中を支え、地域の持続的発展に貢献しています。
・「健康経営優良法人 2025 ブライト 500」や「ゴールドスマイル企業」の認定を取得し、
やまがた健康企業宣言も行っております。また、健康セミナーやハラスメント講習会の
開催など、社員が健康的に安心して働きやすい職場づくりに取り組んでおります。
・総務省が認定する「テレワークマネージャー」の資格を2025年に取得し、鶴岡DX協議
会の一員として、地方と都市の情報格差解消に取り組んでいます。

対応する SDGｓ

以 上
本件に関するお問い合わせ先
経営企画部 広報室

TEL 023－623－1221（代表）
【受付時間】9:00～17:00